
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de outubro de 2024 Edição Nº: 4342 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETARIA DE SAÚDE da 

Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO 

ao Contrato Nº 16.06.02/2023-34, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

16.06.02/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: 

7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 30 de Setembro de 2024 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.06.02/2023 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE 

PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA 

E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO 

DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE 

APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO 

DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 

CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL: 25%  

ASSINA PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS DIOGENES 

CARGO: SECRETARIA DE SAÚDE ASSINA PELA CONTRATADA: 

FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO da Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 

16.06.02/2023-28, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.06.02/2023. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA DATA 

DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de Setembro de 2024 PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.06.02/2023 OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E 

MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL 

PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE 

POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE 

INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU 

SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO 

PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E 

DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE 

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

PERCENTUAL: 25% ASSINA PELO CONTRATANTE: JOANA LARA 

BARREIRA GUEDES CARGO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

EVANDRO DE SOUZA JUNIOR 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 246.3, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Anna Karulina de Sousa Sobreira, Agente Administrativo, 

constante da Portaria nº 014.30, de 02.01.2024, lotada na Secretaria do Desenvolvimento 

Rural, Agricultura e Meio Ambiente. Claudina Maria Moreira Távora, Visitador, 

constante da Portaria nº 014.43, de 02.01.2024, lotada na Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. Antonia Jucilene Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 014.31, de 02.01.2024, Antonio Osmar Gomes Filho, Motorista B, constante 

da Portaria nº 224.5, de 02.08.2024, Jéssica Rayanne Pereira Santana, Médico Clínico 

Geral ESF, constante da Portaria nº 014.84, de 02.01.2024, Paulo Roberto de Oliveira 

Silva, Motorista B, constante da Portaria nº 072.21, de 01.04.2024 e Pedro Henrique da 

Silva Araújo, Motorista D, constante da Portaria nº 224.17, de 02.08.2024, lotados na 

Secretaria Municipal da Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 02 de setembro de 2024.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 269, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A 

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO PROFISSIONAL E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que a servidora Ana Karine Do Nascimento Vieira matrícula nº 

00111090, concluiu, com êxito, o curso de pós-graduação lato sensu em Alfabetização, 

Letramento e a Psicopedagogia Institucional pela Instituição de Ensino Superior 

Faculdade Única, conforme certificado anexado aos autos; CONSIDERANDO a 

importância da capacitação contínua dos servidores para o aprimoramento das atividades 

desempenhadas no âmbito desta Administração; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 

840/2005, de 05 de dezembro de 2005 e suas alterações, que estabelece o direito à 

gratificação de incentivo profissional ao Professor de Educação Básica, que concluírem 

cursos de pós-graduação reconhecidos pelo Ministério da Educação; RESOLVE: Art. 1º 

Conceder a servidora Ana Karine do Nascimento Vieira, brasileira, casada, identidade nº 

***841119** e CPF ***.402.143-**, a gratificação de incentivo profissional no 

percentual de 10,0% no vencimento base, por conclusão do curso de pós-graduação lato 

sensu em Alfabetização, Letramento e a Psicopedagogia Institucional, realizado na 

Instituição de Ensino Superior Faculdade Única, em conformidade com a legislação 

vigente. Art. 2º A gratificação concedida por esta portaria terá efeitos a partir de 30 dias 

após a data do requerimento do profissional do Magistério. Art. 3º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13.12.02/2023-03 RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 13.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTO OFTALMOLÓGICOS, 

INCLUINDO CIRURGIAS E CONSULTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE–CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.302.0014.2.077  ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 190.711,50 (Cento e noventa mil, setecentos e 

onze reais e cinquenta centavos) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: CLINICA DE OLHOS JAGUARIBE LTDA. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): MANOEL LIMA. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES. Jaguaribe/CE, 18 de setembro de 2024. 

Ianny de Assis Dantas Diógenes SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 270, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pela servidora ALANA CELLE DE CARVALHO CHAGAS, ocupante do 

cargo de Médico Clínico Geral - ESF, matrícula 00062046, lotada na Secretaria 

Municipal da Saúde, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o 

contrato nº 004/2024, de 02/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, Sra. 

ALANA CELLE DE CARVALHO CHAGAS, brasileira, divorciada, identidade nº 

***04739549**– SSP-MA e CPF ***. 921.513-**, admitida em 02/01/2024, ocupante 

do cargo de Médico Clínico Geral - ESF, matrícula 00062046, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, em 01/10/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de outubro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 276, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a concessão de aposentadoria por idade do 

servidor FRANCISCO OSORIO DE LIMA MUNIZ, Gari, matrícula 00101605, pelo 

Regime Geral da Previdência Social, conforme carta de concessão que concede a 

aposentadoria; RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar o servidor público municipal Sr. 

FRANCISCO OSORIO DE LIMA MUNIZ, brasileiro, divorciado, identidade nº 

***906364** SSP-CE e CPF ***. 881.228-**, admitido em 29/05/1998, ocupante do 

cargo de Gari, matrícula 00101605, lotado na Secretaria Municipal Infraestrutura, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de outubro de 2024 Edição Nº: 4342 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

Transportes e Urbanismo, em 03/10/2024, em razão de sua aposentadoria por idade, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 
DECRETO 1.543, de 03 de outubro de 2024.  DECLARA DE UTILIDADE 

PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, UM IMÓVEL SEM 

BENFEITORIAS, SITUADO NESTA CIDADE DE JAGUARIBE, NECESSÁRIO À 

CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO 1, PADRÃO FNDE E ADOTA OUTRAS 

PROVIDEÊNCIAS. DECRETO NA ÍNTEGRA, DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4241/DECRETO_1543_2024_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4241/DECRETO_1543_2024_0000001.pdf

